VERS. 36. — *In corde ſuo non requirit.* Hebræi nunc legunt non requires in ſecunda perſona לֹא תִרְשַׁע לֹא תִרְשָׁע, cum tamen Hieronymus juxta Hebræum, vertat cum LXX in tertia perſona, et licet eodem recidat intelligentia, tamen argumento eſt præter alia, quod Hebræica lectio reſpondens verſioni Hieronymianæ non omnino ſit germana eſti Germanica.

VERS. 39. — *Contere brachium peccatoris et maligni, quæretur peccatum illius et non invenietur.* Hieronymus, *contere brachium impii et maligni, quæres impietatem ejus et non invenies*. Idem ſenſus quem ſequitur Munſterus, Nebienſis et Chaldæus interpres. Aliam diſtinctionem et intelligentiam faciunt Pratenſis, Pellicanus et Interpres pro Cajetano. Primus ſic, *contere brachium impii, et malum requires, impietatem ejus non invenies*; ſecundus, *contere brachium impii, et malignum inſequaris*; tertius, *frange brachium impii, et malum quæres*. Sanctes addidit aliquid de ſuo, *quæres impietatem ejus, quam dicit, quod non invenies*. Perpendis quid et quatenus ſibi permittant neoterici profeſſores, nempe quidquid ſomniant.

VERS. 42. — *Ut non apponat ultra magnificare ſe homo ſuper terram.* Nebienſis ſatis accedit, *ne apponat ultra ſuperbire homo de terra*; Pratenſis, *Ut non pergat ultra contereſcere hominem ex terra*. Accedit Sanctes, *ne addat impius, ut conterat hominem de terra*; ſeu ut interpres pro Cajetano, *non adjiciet ultra ad franquendum hominem a terra*. Hæc diverſum

faciunt sensum a nostro, licet eodem tendant. Hæretici autem non habent inflexionem casuum more Latinorum, ob id homo potest accipi, casu nominandi aut accusandi. Hinc Hieronymus vertit, *nequaquam ultra superbiat homo de terra*, quod non distat ab intelligentia nostræ editionis, ut id etiam innuat paraphrasis Campensis, *ne tentet amplius vi-*

ribus suis fidere miserabilis homuncio prognatus e terra. Munsterus secus, et non adjiciat, amplius grusari contra eos homo de terra. Pellicanus, ne addatur ultra consternari animo homo ex terra. Ubi Munsterus relert hominem ad Antichristum aut tyrannum, Pellicanus ad pauperem. Et vocabulum ARATZ, auceps est.

PSALMUS X.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

In Domino confido. Titulus, *In finem, psalmus David.* Agit hic Propheta de hæreticis, qui in Ecclesia putrida membra mentiuntur se Christum habere, atque ab unius Ecclesiæ veræ matris uberibus alios avertere atque abripere moliantur, et ad se trahere volunt, affirmantes quod apud se sit Christus, et quasi pie studioseque admonentes, ut ad eos trans-eundo transmigramus in Christum. Quibus hic respondet Propheta, in persona alicujus fidelis, redarguendo eos et docendo, eis esse resistendum. Et est sensus tituli : *Psalmus iste, dirigens nos, in finem, id est in Christum, est David prophetæ.* [Cassiod.] Docentis resistere hæreticis. Quæ est intentio psalmi. Modus bipartitus est psalmus : Primo, de hæreticis agit, qui Catholicos in suam pravitatem volunt convertere ; secundo dicit : Quid utrisque det Deus, scilicet bonis et malis. Ibi, justus autem. Hæreticis ergo respondens, cum increpatione, ait :

VERS. 1. — « In Domino confido : quomodo dicitis animæ meæ : Transmiga in montem sicut passer. »

In Domino confido. [Aug.] Quasi dicat : Unus mons est, scilicet Christus, in quo confido, quem teneo, qui est mons in vertice montium. *Quomodo ergo dicitis.* Ecce increpationis ; *animæ meæ, quid ? Transmiga in monte,* id est in Christum qui apud nos est, id est quomodo monentis, me transire ad vos, tanquam multi sint Christi ? Quasi dicat : Mirum est. Vos ita monentis, sed si hæc fecero, ero sicut passer, id est sicut avis, id est instabilis et levis sum, si transeo. [Cassiod., Rem.] Ponitur enim species pro genere. Vel ita : Dicitis animæ meæ : Transmiga in montes, alia littera, [Aug.] id est in nos, qui sumus montes. Montes vere sunt, per superbiam, non per humilitatem, ut justis. Et debes ad nos transire, quia tu es sicut passer, id est pennatus virtutibus, et præceptis. Sed hæc quæ obtenditis ut transeam ad vos, non sinunt me transire, quia si passer sum, habeo domum ubi requiescam, secundum illud : *Et enim passer invenit sibi domum (Psal. lxxxiii).* Sed quam domum ? Dominum, qui est refugium pauperi. Quomodo ergo dicitis, ut ad vos transeam ? Vel ita : Dicitis animæ meæ : Transmiga, a tuo imo, in montem, id est in eminentiam intellectus, quam nos habemus. Et ita eris sicut passer, qui in altis nidificat. Et quomodo hoc dicitis ? Quasi dicat : Hoc mirum est. Deinde fidelis, in cujus persona loquitur Propheta, convertens se ad alios, ait :

VERS. 2. — « Quoniam ecce peccatores intende-

runt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetrâ, ut sagittent in obscuro rectos corde. »

Quoniam ecce. Quasi dicat : Aliquis diceret, quibus hoc dicitis : et quare ? Respondet : [Gl. int.] Ecce peccatoribus hoc dico ideo, quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, etc. Vel ita continua, ideo in Domino confido. Quoniam ecce quasi dicat, in evidenti est quod peccatores, [Hier., Rem.] id est hæretici intenderunt arcum, id est versus se, scilicet juxta voluntatem suam detorserunt Scripturam sacram ad vulnerandas animas simplicium. [Cassiod., Gl. int.] Vel, intenderunt arcum, id est in Scripturis sanctis subtilem, ut sibi videtur intellectum habuerunt, et alios remissum habere æstimant, *et paraverunt sagittas suas in pharetra,* [Aug.] id est parata habent in corde suo verba venenosa. Ad quid ? *ut sagittent rectos corde in obscuro,* [Hier.] id est, in simplici sensu degentes. Vel, sagittent rectos corde in obscuro, id est in suis ambiguis et obscuris sententiis. Per arcum hoc faciunt, non quod Scriptura ad hoc valeat, id est non ex vitio Scripturæ, sed

VERS. 3. — « Quoniam quæ perfecisti destruxerunt ; justus autem quid fecit ? »

Quoniam destruxerunt. [Cassiod., Rem.] Male exponendo, id est perverterunt ea, quæ perfecisti, id est Scripturas quas perfecte edidisti. Vel perfecisti, implendo in te, prædicta in Scripturis. Vel secundum aliam litteram : Ut sagittent in obscura luna rectos corde. Luna congrue significat Ecclesiam. Duæ enim sunt opiniones de luna, quarum quæ vera sit, quæ non omnino vel difficile sciri potest. Alii dicunt eam suum lumen habere, sed globum ejus dimidium lucere, dimidium obscurum esse. Dum autem partem illam quæ lucet paulatim ad terram convertit, ut videri possit, corniculata apparet ; et sic crescit donec tota illa pars videatur et dum iterum convertitur, obscura pars incipit apparere, donec nobis tota iterum auferatur. Hæc est Ecclesia, quæ ex spiritualium parte lucet, et ex carnalium parte obscura est, et spiritualis quidem pars, modo apparet hominibus per bona opera, modo latet in conscientia soli Deo nota, et solo corpore videtur. Sicut contingit cum oramus in corde, et quasi nihil agere videmur, cum tamen non terram, sed sursum corda dirigamus ad Dominum. Alii autem dicunt quod luna non habet lumen nisi a sole, sed quando est cum illo habet partem illam ad nos quæ non videtur ab eo, et ideo non lucet nobis ; sed cum recedit ab eo illustratur ab ea parte quam habet

ad nos, donec, sole occidente, plena surgat ab oriente. Cum autem ex alia parte soli cœperit appropinquare, superior pars illuminatur, inferior obscuratur. Hoc idem bene convenit Ecclesiæ, quæ lumen non habet, nisi a sole justitiæ, id est Christo, qui in multis locis Scripturæ allegorice sol appellatus est. Quælibet ergo istarum duarum opinionum vera sit. Congruenter luna, allegorice Ecclesia accipitur. Si quis autem hæc obscuravit, at cum in his obscuritatibus magis negotiosis quam fructuosis animum exercere aut non libet, aut non vacat, aut animus ipse non valet, satis habet, omissis obscuris causis, attendere popularibus oculis incrementa et detrimenta lunæ, quæ si deficit ut renovetur, notat Ecclesiam, ubi creditur resurrectio mortuorum futura. Ecce qualiter luna significat Ecclesiam.

Nunc videndum est quomodo obscuritas lunæ obscuritatem Ecclesiæ significat. Obscura autem est, vel fit luna tribus modis vel cum menstruis cursibus finitur, vel cum ejus fulgor nubilo interpolatur, vel in eclipsi, ubi cruenta videtur. [Aug.] Similiter et Ecclesia fuit obscura, cum in initio fidei adhuc nova nondum terris major effulsit, vel cum nubibus blasphemorum tecta vituperatur, vel cum cædibus martyrum est cruenta. In his terroribus et obscuritatibus Ecclesiæ, iniqui dolosa verba jaculantur, ut rectos pervertant, quia sciunt hæc tempora decipiendis infirmis accommodata. Dicit ergo: Ut sagittent rectos corde in obscura luna, id est in obscuritate Ecclesiæ, quæ tribus modis obscuratur, ut supra dictum est. Vel obscura dicitur Ecclesia, dum filii ejus peccant, et imperiti et carnales multi in ea abundant, et tunc occasione obscuræ lunæ opprobria ingerunt iniqui hæretici Catholicis, eo quod talibus cohabitent, et a talibus sacramenta accipiant. Sed nihil timendum est confidenti in Domino. Timeat ille qui confidit in homine, qui tunc dicit sancta esse sacramenta, cum per sanctos dentur. Et est sensus: Ut sagittent rectos corde in obscura luna, id est cum senserint se non posse convinci, lumine Ecclesiæ obscurato, propter multos carnales et imperitos. Quoniam quæ perfecisti destruxerunt: hoc non mutatur. Vel ita ab illo loco: Quoniam ecce: et sunt hi terrores et verba hæreticorum comminantium nobis de peccatoribus, nisi ad se quasi ad justos transeamus. Dicunt enim: Debent ad nos transire, quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, id est Scripturas carnaliter interpretantur. Et paraverunt sagittas suas in pharetra, id est venenata verba in corde. Ad quid? Ut sagittent in obscuro rectos corde: hoc non mutatur a sententia primæ lectionis. Quamque perfecisti. Convertit fidelis sermonem ab istis hæreticis, quibus ante loquebatur, ad Deum. Quasi aliquis dicat: Cur dicunt tibi, transmigra? cur de peccatoribus te terrent, cum tendunt sagittare rectos? Respondet: Quoniam ea quæ perfecisti, id est laudem quam ex ore infantium perfecit Deus. Destruxerunt quantum in ipsis est, in suis conventibus ubi parvulos qui

erant lacte nutriendi fidei, vanis et scrupulosis questionibus sagittant, vel exagitant, et venenis pravorum dogmatum necant, quibus quasi nituntur efficere ne laudetis. [Cassiod.] *justus autem*. Secunda pars ubi dicit quid utrisque det, scilicet bonis et malis, et minatur judicium, cujus timore saltem deserant falsitates, quasi dicat, ita hæretici nos offendunt et turbant. Justus autem, id est Christus *quid fecit?* secundum utramque partem, scilicet bonorum et malorum, [Aug.] quasi dicat: Si hæretici offendunt, nonne Christus pacem dat vobis? Qui dicit: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. xiv). Dat utique pacem, quam hæretici nefanda dissensione violant. Christus vero tantam pacem exhibuit, quod etiam traditorem suum Judam mira patientia toleravit, et ad prædicandum regnum cœlorum cum aliis apostolis misit. Et ei sicut in cæteris eucharistiam dedit, quam ante traditorem suum **24** et diabolus nominavit. Cui prædicta ideo contulit, ut ostenderet dona Dei ad eos pervenire qui fidem accipiunt, etiam si talis sit per quem accipiunt, qualis Judas fuit. [Alcuin.] Et nota quod hac interrogatione invitatur utrosque ad solutionem, quæ est ibi.

VERS. 4. — « Dominus in templo sancto suo, Dominus in cœlo sedes ejus. »

Dominus in templo sancto, ubi ostendit quid faciat bonis; et ibi pluet super peccatores, ubi dicit quid faciat malis. Prius ergo ostendit quid bonis faciat, præmissæ interrogationi respondens sic, *Dominus est in templo sancto suo*. [Alcuin., Aug.] *Id est in suis*, ut faciat eos sibi templum. Quod templum est etiam cœlum, unde subdit. *Dominus etiam hoc facit*, quasi dicat: *In cœlo est sedes ejus*, id est eos quos facit templum, facit et cœlum, id est arcana secreta. [Aug., Gl. int.] Vel ita potest distingui, *Dominus* communiter omnium per potentiam est Dominus, specialiter, in templo sancto suo, id est in fidelibus. Unde dicitur *Templum Dei, sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii), ubicunque non sic est ipse Deus ut in suo templo. Deinde repetit in cœlo, id est in sanctis est sedes ejus.

VERS. 5. — « Oculi ejus in pauperem respiciunt; palpebræ ejus interrogant filios hominum. »

Oculi ejus, [Rem., Gl. int.] quasi dicat, ita de majoribus facit, scilicet quod sint templum et cœlum, in *pauperem* vero, id est in minores. [Hier., Aug.] *Oculi ejus*, id est misericordia ejus *respiciunt*, quod est ei pauperi lux. Namque respectus Dei, et auxilium, et lux suis est. Et ideo non sunt timendi tumultus tribulationum qui in retibus flunt, antequam ad littus æternitatis veniant. Vel per pauperem, eosdem significat quos per cœlum et templum significavit. Quasi dicat: Quidam sunt templum et cœlum. Et hoc etiam, non modo alia, à Domino est, quia oculi ejus, id est misericordia, respiciunt in pauperem, per quod fit cœlum; et *palpebræ ejus*, id est crebra apertio Scripturarum per loca, et apertio per alia loca, quæ Scripturæ quasi oculi Dei

sunt, *interrogant*, id est probant, *filios* hominum, scilicet de veteribus innovatos per fidem, id est probant bonos, quia boni de obscuris non fatigantur, sed exercentur; de cognitione non inflantur, sed confirmantur, Et etiam:

Vers. 6. — « Dominus interrogat justum et impium; qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. »

Dominus interrogat, [Hier., Gl. int.] id est per tribulationes et hæreses probat *justum et impium*. [Aug.] Quid ergo times, tu juste, ne obsit tibi impius, sacramentis non sincere communicans, cum Dominus interroget te et illum. [Cassiod.] Vel Dominus interrogat justum et impium, quia Dominus solus de conscientis utriusque judicat, Dominus interrogat utrumque interrogando autem hoc invenit quod ille *qui diligit iniquitatem, odit animam suam*, [Aug., Alcuin.] id est animæ suæ nocet dilector iniquitatis, non justo qui credit Deo. Cur ergo times si corporaliter tecum est injustus? Nota quod ait, qui diligit iniquitatem, non qui facit. [Gl. in.] Iniquitas idem est quod peccatum, unde Joannes: *Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit* (Joan. viii). Nemo vero sine peccato vivit. Ille vero diligit iniquitatem, qui ex desiderio et affectu peccat qui etsi semper viveret, semper peccare vellet.

Vers. 7. — « Pluet super peccatores laqueos ignis, et sulphur; et spiritus procellarum pars calicis eorum. »

Pluet super peccatores. Hucusque dixit quid justus faciat bonis. [Alcuin.] Hic dicit quid malis reddat. Quasi dicat: Dominus est in templo, et in cælo. Dominus, etiam *pluet super peccatores laqueos*. Vel ita junge: Dico qui diligit iniquitatem, odit animam suam, et hoc effectus indicat, quia Dominus pluet laqueos, id est doctrinam illaqueantem super peccatores. [Aug., Gl. int.] Hos laqueos pluit Dominus de nubibus, scilicet de pseudo prophetis, qui veris falsa admiscunt; vel etiam de bonis prophetis, de quibus laquei manant, cum male intelliguntur eorum doctrinæ; sed hos laqueos non pluit Dominus nisi his qui peccatores sunt. Unde aliis sumus odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. ii). Omnes ergo sive boni sive mali, qui verbo Dei animas irrigant, nubes dici possunt, de quibus pluit Dominus super peccatores, ut inde sint inexcusabiles. Quæ pluvia est illis laqueus, quia vel non sane intelligunt, vel opere non complent. Deinde pœna blasphemorum describitur, cum subditur, *ignis*, [Aug., Hier.] scilicet cupiditatis, *et sulphur*, id est fetor malorum operum, *et spiritus procellarum*, qui erit in futuro, id est ultima illa separatio a justis, sunt *pars calicis*, id est pœnæ eorum. [Aug.] Ideo pœnas eorum calicem dicit, quia et pœnæ eorum sunt, secundum modum et mensuram meritorum. Et notatur hic ordo pœnarum quas patiuntur iniqui. Primo enim igne cupiditatis vastantur: inde malorum operum fetore abijciuntur a sanctis, inde merguntur æternis pœnis. [Cassiod.] Vel aliis non mu-

tatis, illud de præsentis potest accipi, spiritus procellarum, id est tumultuosa mens.

Vers. 8. — « Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit: æquitatem vidit vultus ejus. »

Quoniam justus Dominus. [Aug.] Quasi dicat: Hæc prædicta reddet Dominus bonis et malis, et quare hoc faciet? *Quoniam Dominus est justus, et justitias*, id est justos dilexit pluraliter, dixit justitias, ut justos accipias, in quibus multæ sunt justitiæ, cum una sit Dei, qua omnes participant. Et *æquitatem vidit vultus ejus*. Vel, facies ejus, id est æquitas visa est in facie, id est in notitia ejus. Facies enim ejus est notitia ejus, id est potentia, qua dignis innotescit. Vel vultus ejus vidit æquitatem, secundum utramque partem, scilicet bonorum et malorum, quia non se dat noscendum malis, sed bonis; quod est æquitas.

Potest iste psalmus et aliter legi, ut de passione Christi accipiatur, et dicit Christus secundum hominem, ut solet, contra errores Judæorum: *In Domino confido: quomodo ergo dicitis animæ meæ: Transmigre in montem sicut passer*, id est consenti nobis, in legalibus observantiis, et in cæteris. Ideo, in Domino confido, *quoniam ecce peccatores, Scribæ et Pharisei, intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde*, id est volunt sagittare fideles, in obscura luna, id est repleta peccatoribus Synagoga. [Hier., Aug.] Alia littera; *Quoniam quæ perfecisti*, id est me quem perfectum fecisti, *destruxerunt Judæi*, id est destructorem legis arbitrati sunt. *Justus autem quem tanquam destructorem legis contemnebant, quid fecit?* Ecce Dominus in templo sancto suo est, id est Verbum Patris, in homine vel Filius hominis in cælo est ad dexteram Patris. Et repetit, *in cælo est sedes ejus*. Et *oculi ejus respiciunt in pauperem*, quem suscepit secundum Deum. Vel propter quem passus est secundum hominem. *Et palpebræ ejus interrogant filios hominum*. Palpebræ Christi sunt apertio et opertio oculorum, id est mors et resurrectio, ubi probavit filios hominum, id est discipulos. Et *Dominus*, jam de cælo regens Ecclesiam, *interrogat justum et impium*, interrogando autem hoc invenit, quod *qui diligit iniquitatem, odit animam suam*. Et cur ita sit, docet. *Pluet enim super peccatores*. Hoc et cætera usque in finem, a priore expositione, non mutantur.

COLLATIO IN PSALMUM X: « IN DOMINO CONFIDO. »

Vers. 1. — *Quomodo dicitis animæ meæ: Transmigre in montem, sicut passer*. Præterea, *transmigre ex monte vestro, velut passer*; Consentit Sanctes, a quibus non longe est Munsterus, *avola de monte vestro sicut passer*; Interpres pro Casetano, *ragare montem vestrum avis*. Statim ipse refert litteram seu lectionem Hebraicam, quæ non habet expresse præpositionem, nec similitudinis notam. Pellicanus vertit, *ad montem eorum passer*, cum tamen in Hebræo nunc legatur דרכם הارجעם, *montem vestrum*. Sed Hieronymus juxta Heb. sine pronomine, *Transvola in montem velut avis*. Ubi cernis quod Rabini, et eorum asseclæ, volunt intelligi præpositionem a vel ab. Septuaginta, Hieronymus,

Pellicanus, præpositionem *in* vel *ad*, nec pronomen vestrum legit Hieronymus, sicut nec LXX. Translato ad Campensem, *abi hinc protinus in montes tuos voluere citius*; Et Paraphrasis, *fuge de monte in montem, sicut soles cum tuis, et absconde te usquam in antro, sicut consuevit passer*. Si autem unusquisque suum cerebrum pergat edere; tota plaustrata diversitatum sacris infulciuntur, usque adeo ut lectores tandem nihil reportent nisi confusionem, et avis ultro citroque devolantis instabilitatem.

VERS. 2. — *Paraverunt sagittas suas in pharetra*. Hic poterat conniveri quod Hebraismi jurati pro pharetra ponunt nervum aut chordam, nisi quod præsentius videtur periculum sagitta adaptata super nervum, quam recondita pharetræ, licet eodem tendat ratio sensus. Tamen cum interpretetur Augustinus de insidiis hæreticorum, ut accipiat pharetra pro corde eorum, in quo machinantur contra simplices pravas cogitationes, quibus postea lethaliter vulnerent incautos, accommodatio est pharetra huic intelligentiæ, quam sagitta jam posita super nervum. Et particula Heb. יָתֵר *YETER*, facile potest accommodari ad violentiam malignorum, et occultas fraudes eorum. Hujusmodi certe particulam interpretatus est Hieronymus, Job xxx, *pharetra. Pharetram* (inquit) *suam aperuit*.

VERS. 3. — *Quoniam quæ persecisti destruxerunt. Hieronymus, leges dissipatæ sunt*. Non variatur sensus, quia leges Dei sunt ea quæ perficit, et quæ nos perficiunt. Ad idem reducuntur quæ vertunt Pratensis, Augustinus, Nebiensis, Munsterus et interpretis pro Casetano, videlicet *fundamenta*; vel ut Pellicanus vult quem posita sunt. Solus Sanctes vertit *retia*, imitatus quosdam Rabinos. Translator ad Campensem et paraphrasis nescio quomodo sensus lacerant et discindunt. Ille vertit, *ut funditus perdant*; hæc, *in ipso conatu irrita facta sunt consilia*.

VERS. 5. — *Oculi ejus in pauperem respiciunt*. Septuaginta declarationis gratia addiderunt τὸν πτωχόν, id est *pauperem*, cujusmodi frequentissime facere solent juniores interpretes.

VERS. 6. — *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam*. Quia Hebræi destituuntur variatione casuum, idcirco potest reddi sensus conversus, ad hunc modum: *Diligentem iniquitatem odit anima ejus*. Casus commutatio facit ut versio nostra referatur ad peccantem, qui salutem suam peccando odit. Altera vero ad Deum, qui odio prosequatur

peccatores, quam posuit Hieronymus et reliqui. Utraque dignitatem suæ intelligentiæ obtinet. Tantum obstrepat, quod שָׂנְאָה *SANEAH*, id est *odit*, est feminini generis, ut sic non possit respirare nisi animam, quæ esse Dei dicitur. Verum facile fieret, ubi non sunt puncta adscripta, ut littera *he* pertineret ad particulam sequentem נַפְשִׁי *NAPRESSO* dicendo נִפְשִׁי *HANAPRESSO*, ac remaneret superior dictio שָׂנְאָה *SANA SANEAH*. Mirum quam tragice Faber, et Cæcus Burgensis insectentur Latinam lectionem, quasi contradicant ex diametro Evangelio, quando admonet ut qui odit animam suam, in vitam æternam custodiat eam (*Joan. XII*), ceu anima semper debeat accipi pro vita carnali. Quid est ergo illud Proverbiorum *xxix*; *Qui cum jure participat, odit animam suam? Et: Sitivit anima mea ad te, Deus?* (*Psal. Lxii.*) Cumque toties anima in Scripturis in bonam partem dicitur, debuissent advertere, quod Evangelium seipsum exponat, quando additum est: *Qui odit animam suam in hoc mundo*. Deinde nituntur belli homines excusare Septuaginta, qui reformidarunt animam tribuere Deo, nihilominus eam excusationem statim supprimentes, quod prophetæ nihil veriti fuerint tribuere Deo animam, dum sane intelligatur, quando dixit Isaias: *Solemnitates vestras odit anima mea, quasi* 25 *non scripserint LXX, τὰς ἱερὰς ὑμῶν μυσί ἢ ψαχά μου*, Isa. primo. Propter hujusmodi casuum indistantiam effectum est, ut in sequenti versu, *pluet super peccatores laqueos, ignis, sulphur, spiritus procellarum pars calicis eorum, quidam verterint ignem et sulphur, in accusativo; et mox spiritus procellarum, in nominativo; alii, omnia in accusativo*. Quos tandem sequemur? Ne vacilemus, habemus ritum Ecclesiarum nulla sui parte vacillantem.

VERS. 8. — *Æquitatem vidit vultus ejus*. Hieronymus juxta Hebræos, et Pellicanus traducunt *facies seu vultus eorum*. Hebr. legunt פָּנֵי *PANEO*. Solent autem Hebræi accipere modo, ut valeat eis eos eorum juxta rationem regiminis, et ita intelligentia referretur ad justos, quorum facies viderunt quid rectum sit. Tamen LXX acceperunt פָּנֵי *PANEO*, loco פָּנֵי *PANAU*, id est *vultus ejus*. Quod ne videatur commentum meum, Munsterus in scholiis haud diffitetur. Consimiliter transtulerunt Sanctes, Pratensis, et interpretes pro Cajetano. Sensus tamen uterque quadrat.

PSALMUS XI.

PSALMI TITULUS: (IN FINEM PSALMUS DAVID, PRO OCTAVA.)

Salvum me fac, Deus. Titulus, *in finem, Psalmus David pro octava*. [Aug.] Octava sicut in sexto psalmo dictum est, accipitur dies judicii, quia post hoc tempus quod septem diebus agitur, venturus est Dominus ad judicium. Supra peccator culpæ conscius timebat octavam ne ibi puniretur. Hic Propheta in persona viri perfecti pro ea orat, ut veniat. [Cassiod.] Quia hic petit Propheta iniquitatem mundi destrui, ut ad veritatem futuræ promissionis perveniat. Et est sensus: *Psalmus iste dirigens nos, in finem, est David prophetæ, qui hic loquitur in persona alicujus justi, habitus. Pro octava, id est die judicii, quem desiderat, ut sæculi iniquitas destruat, et veritas promissa veniat* [Cassiod., Alcuin.] Intentio. Revocat homines a

falsitatibus sæculi, et ad eloquia Dei, ubi salus est [Cassiod.] Modus, bipartitus est. Primo, a perversitate sæculi petit salvari, secundo, ostenditur contra mala sæculi Christus a patre missus, cujus eloquia sunt vera, ibi, propter miseriam, etc. Videns ergo sanctus vir multiplicatam vanitatem sæculi, quasi timens, subito exclamat, pro magnitudine periculi, et ait:

VERS. 1. — « *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus: quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum.* »

Salvum me fac, Domine. [Cassiod.] Deinde exponit quæ timuit, multa congregans in unum, ut major vis periculi appareat, dicens: *Quoniam defecit sanctus*, quasi dicat: Ideo clamo, quoniam defecit sanctus, id est non invenitur sanctus in hoc mundo, ubi tot mala sunt. Hæc opinio fuit et in

Elia, quando dixit : *Domine, relictus sum solus* A (III Reg. xix). Vel, sanctus, id est Deus, qui ubique est præsens ; [Alcuin.] quantum ad homines, defecit, quia vix ab homine agnoscitur. Defecit ergo, quantum ad eos, qui in eum non credunt. [Aug.] Et vere defecit sanctus, quia defecit veritas. Et hoc est, *quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum*. Pluraliter dicit veritates, quia agit de veritatibus hominum. Veritas enim Dei una est, qua illustrantur animæ sanctæ ; sed in hominibus multæ sunt veritates. Sicut ab una facie multæ in speculis imagines apparent. [Cassiod.] Et nota quod non ait in filiis, sed, a filiis hominum, quia dona Dei culpa eorum depravantur, et diminuuntur. Sequitur :

VERS. 2.— « Vana locuti sunt unusquisque ad e proximum suum ; labia dolosa in corde et corde e locuti sunt. »

Vana locuti sunt, etc. [Cassiod.] Quasi dicat : Vere diminuta est veritas, quia crevit falsitas. Et hoc est, *vana locuti sunt*. Vel ita iunge, diminutæ sunt veritates ; et insuper, vana locuti sunt, *unusquisque ad decipiendum proximum suum*, quemlibet hominem. [Aug.] Proximus enim est omnis homo conditione primæ nativitatæ. Cum nullo ergo male agendum est. Vel proximum accipit aliqua opportunitate conjunctum, ad quem etiam decipiendum utuntur ; quod deterius est. [Alcuin.] Et sciendum quia proximus dicitur tribus modis, scilicet conditione primæ nativitatæ, secundum quem modum C omnis homo potest dici proximus, cognatione carnis, secundum illud : *Diligis proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum* (Luc. x). Impensa beneficii, et compassione misericordiæ. Unde in Evangelio dicitur, in parabola de vulnerato : *Quis tibi videtur proximus fuisse illi ? Qui fecit misericordiam super illum* (ibid.). Dico, locuti sunt vana, ipsi dico existentes *labia dolosa*, [Gl. int.] id est garruli, ad oblatrandum, et dolosi ad decipiendum. [Aug.] Et vere dolosi sunt, quia *in corde et corde locuti sunt*, id est in multiplici corde. Geminatione enim duplex cor significat. Sequitur :

VERS. 3.— « Disperdat Dominus universa labia e dolosa, et linguam magniloquam. »

Disperdat. Quasi dicat : Garruli sunt et dolosi, sed disperdat *Dominus labia dolosa*. Non ipsos homines, sed dolos et garrulitates eorum. [Cassiod.] Et addit, *universa* ne quis dolosus se excipiat, id est se exceptum putet, quasi passim pereant qui in una pravitate conveniunt. Et disperdat *linguam magniloquam*, id est superbam. [Rem.] Hi sunt hypocritæ, habentes speciem in sermone, ad decipiendos homines, et Deo non sunt subditi. Vel philosophi per linguam magniloquam significantur, propter eloquentiam. Deinde qualiter linguam magniloquam habeant hypocritæ, vel philosophi, subdit :

VERS. 4.— « Qui dixerunt : Linguam nostram

A « magnificabimus ; labia nostra a nobis sunt. Quis e noster dominus est ? »

Qui dixerunt, hoc, scilicet *linguam nostram magnificabimus*. [Cassiod., Rem.] Et ita faciunt, quia loquacitate se extollunt, et ponunt in sua potestate, quod se a Deo non putant accepisse. Dixerunt enim hoc et aliud : *Labia nostra a nobis sunt*, id est facundia nostra a nobis est, non a Deo [Cassiod.] Jactant enim se de potestate labiorum, quasi a Deo non sit. [Gl. int.] Unde aiunt, *quis noster dominus est*, id est quis est cujus regulæ nos subjicimur ? quasi dicat : Nullus.

PARS II. VERS. 5.— « Propter miseriam inopum, e et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus. »

B *Propter miseriam*. Secunda pars, ubi contra mala sæculi, Christus a Patre missus dicitur, cujus eloquia sunt vera, sicut impiorum sunt falsa : quasi dicat. [Hier., Cassiod.] Ita hæc prædicta dicunt, et faciunt mali, sed contra hæc *Dominus Pater dicit* hoc : *exurgam*, id est, apparebo in Filio. *Nunc* in hoc tempore gratiæ, quod non in priore populo fecit. Et hoc *propter miseriam tollendam et gemitum inopum*, id est gentium et pauperum, id est Judæorum. [Rem.] Inopes recte dicuntur gentiles, qui nec legem, nec prophetas habuerunt ; pauperes, Judæi, qui spiritualiter legem non intellexerunt. Et est sensus [Aug.] Pro inopia et paupertate, spiritualium bonorum quam patiuntur Judæi, et gentiles, mittam Filium, vel per inopes et pauperes eosdem significat. Et est sensus : *Mittam Filium propter miseriam inopum tollendam*, [Gl. int.] id est mortalitatem et passibilitatem. Et hoc faciam propter gemitum pauperum, qui de malis gemunt, et pro peccatis conteruntur. Nam aliter non essent digni auxilio. Quid autem faciet exurgens supponit, dicens :

VERS. 6.— « Ponam in salutari ; fiducialiter agam e in eo. »

Ponam in salutari, [Aug. Cassiod.] id est in Jesu non in servis. Non dicit quid ponat, sed sciendum est quia ad pauperes consolandos pertinet. Ac si diceret : *Ponam in Jesu consolationem pauperum*. [Aug., Gl. int.] Et *fiducialiter*, id est potenter *agam in eo*, quia nihil ei resistet. Quin etiam docebit, non quam si Scribæ et Pharisæi, sed tanquam potestatem habens (Matth. vii), addens legi, et mutans quædam pro voluntate sua, ut auctor legis. Ideo ait : *Fiducialiter agam in eo*, quod non in servis.

VERS. 7.— « Eloquia Domini, eloquia casta : ardeat gentem igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum. »

Eloquia Domini. [Aug., Cassiod.] Hucusque fuerunt verba Patris de Filio. Hæc autem dicit Propheta in sua persona, verba prædicationis Christi commendans, quorum sinceritatem et utilitatem ostendit, quasi dicat : *Pater mittet Filium*. [Aug.] Et *eloquia Domini, scilicet Filii, sunt eloquia casta, id*

est sine corruptione simulationis. Multi enim prædicant veritatem, sed non caste, quia vendunt illam pretio cupiditatum hujus sæculi. [Cassiod.] Hoc dicit contra hoc quod supra de malis dictum est: Vana locuti sunt *et argentum* Domini eloquii est *examinatum igne*, [Cassiod.] quia Domini eloquia per tribulationum ignem probata sunt contra illud quod supradictum est: Labia dolosa in corde, et corde locuti sunt. Argento autem comparatur divinum eloquium, quia sicut inter omnia metalla nihil est quod dulcius tinniat argento, ita inter omnia eloquia sermo divinus dulcius insonat menti. [Gl. int.] Et illud argentum est probatum terræ, id est a terra scilicet nihil terrenitatis habens, et ponitur genitivus hic pro ablativo, more Græco. Et est *purgatum septuplum*, id est perfecte. [Alcuin.] Septenarius namque numerus perfectionem, et universitatem significat. [Aug.] Vel est purgatum septuplum, id est per septiformem Spiritum verbum nitet, et rutilat, scilicet per timorem Dei, per pietatem, et per cætera dona Spiritus sancti, quæ sunt septem, per quæ divinum eloquium splendet, dum verbi Dei prædicatores his charismatibus refulgent. [Aug.] Unde ostenditur sanctum esse quod prædicant. Vel ita, ut specialiter de sermone Domini in monte habito ad discipulos accipiatur. Quasi dicat: Et illud argentum divini eloquii est Septuplum, quia septem sunt gradus beatitudinis, de quibus totus sermo in monte productus est, scilicet paupertas spiritus, mansuetudo, misericordia, etc. Et illud argentum est purgatum septuplum, id est septemplex, id est per singula septem est purgatum igne, persecutionis, de quo agitur in octava beatitudine, cum dicitur: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*, [Math. v], etc. Octava ergo beatitudo est, patientia persecutionis, qua velut igne purgatur argentum septemplex, id est secundum illa septem quæ præmittuntur in sermone. Hoc enim igne purgantur et pauperes, et mites, et misericordes, et alii, ideo in sermone septem præmittuntur virtutes, quæ et beatitudines dicuntur, quæ consummant, et beatos faciunt. Octava autem quæ redit ad caput, examinat, et clarificat, et quidquid perfectum est demonstrat.

VERS. 8. — « Tu Domine, servabis nos, et custodis nos a generatione hac in æternum. »

Tu, Domine. [Cassiod.] Hic ostendit utilitatem divinatorum eloquiorum, convertens se ad Dominum, quasi dicat: Talia sunt eloquia Domini. Et, O Domine, cujus eloquia sunt casta, tu, non nos ipsi, servabis nos per illa eloquia hic et in futuro. Supra dixit de malis, *Disperdat Dominus universa labia dolosa*; hic dicit quod servet, agens de bonis. Sequitur: *Et custodies nos*. [Aug.] Hic tanquam inopes et pauperes, in futuro tanquam opulentos et divites. Custodies dico, ducendo a generatione hac, scilicet hujus sæculi in æternum, id est ad æternam beatitudinem. [Cassiod., Rem.]

VERS. 9. — « In circuitu impii ambulant; se-

cundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. »

In circuitu, quasi dicat, nos servabis; impii autem ambulant in circuitu, [Aug.] id est in cupiditate rerum temporalium, quæ septem dierum repetitionevolvuntur. Et ideo non perveniunt in octavum, id est in æternum, quod dabitur in octava; unde psalmus iste intitulatur. De hoc circuitu dicit Salomon in Proverbiis: *Ventilator est impiorum rex sapiens, et immittit illis rotam malorum* [Prov. xx], [Aug.] id est ambitum 26 volubilium, quæ tanquam rotavolvuntur. Sequitur: *Secundum altitudinem* impii sunt in circuitu, sed *filios hominum multiplicasti*, non quidem in temporalibus, sed secundum altitudinem tuam, id est virtutibus, per quas facis eos ascendere ad te altum contemplandum. Hoc ideo adjunxit, quia est et multiplicatio in temporalibus, quæ avertit ab unitate Dei. Sed justii multiplicantur secundum altitudinem Dei, quando eunt de virtute in virtutem. Vel ita: [Cassiod.] Multiplicasti filios hominum, sicut stellas cæli, secundum promissionem factam Abraham, et hoc, non secundum merita eorum, sed secundum altitudinem tuam, id est sicut te altum decet.

COLLATIO IN PSALMUM XI: « SALVUM ME FAC. »

VERS. 6. — *Fiducialiter agam in eo*. Hebr. habet

וְיָפִיחַ יִפְחִיחַ LO. Pratenſis, *Loquetur pro eo*. Munsterus aliquid addidit, vel subaudiri voluit de suo, et sic reddidit, *ab eo qui sufflat in eum, vel qui ponit ei laqueum*; Interpres pro Cajetano simplicius vertit, *sufflabit ipsi*; Sanctes plus audet, *ab eo qui deridendo sufflat in eum*; Pellicanus aliter, *flatus erunt*. Quid hic faciemus, inter tot dubios viarum anfractus? Teneamus certum et relinquamus incertum. Certum est. quidem פִּיחִיחַ significare sufflare aut loqui, LXX autem per metaphoram haud incongruam cœperunt sufflare aut spirare alicui vel in aliquo quod est in illo: ponere hoc est suggerere et dicere velut in aurem quid agendum sit. Id quod satis indicat versio Hieronymi, videlicet auxilium eorum, ut legerit in Hebræo פִּיחִיחַ MO, pro וְיָפִיחַ. Et LXX. וְיָפִיחַ אֶפְחִיחַ LO, id est spirabo ei, si verbum verbo reddas. Et similia haud infrequenter contingere argumentis non futilibus causati sumus, si æquum lectorem nanciscuntur.

VERS. 7. — *Argentum igne examinatum, probatum terræ*. Græcanicam locutionem sequitur interpres, quod est jam de multis receptum in usu ecclesiastico, ut illud; *In convertendo Dominus captivitatem Sion* [Psal. cxxv]; *In convertendo inimicum meum retrorsum* [Psal. ix]; *Vado piscari* [Joan. xxi]; et id genus non pauca. Et tamen hanc lectionem nimis contemnunt Faber et suus cæcus. Consuetudo latinæ locutionis magis recipit quod vertit Hieronymus, *separatum a terra*. Mirum quam inter se variant neoterici Hebraizantes. Munsterus dicit, *in exquisito loco terræ*; Sanctes, *a Domino terræ*. Itidem Pratenſis, interpres pro Casetano, *de tecto terræ*; Pellicanus, *alchimico terreo*; Paraphrasis Campensis, *arte et instrumentis ad eam rem aptis, ablatum est quidquid inerat terræ impuriore*. Alii, *in furnulo aurifabri de exquisita formato terra*. Chaldæus et Nebiensis, *argentum repurgatum initorio a terra*. In Hebræo tantum sunt vocabula פִּיחִיחַ בְּלִילֵי לֶאֱרֶצֶת BAEILIL LAARETZ, quæ parient tot somnia quot volent homines, si ad ecclesiasticam lectionem dormiamus.

VERS. 9. — *Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.* *Hebr.* כָּרַם זֶלֶת לְבָנֵי אָדָם, CERUM ZULLOTH LIBNE ADAM. Hieronymus juxta Heb. ad eum modum reddidit. *cum exaltati fuerint ciliisimi filiorum hominum*; Pratensis, *cum exaltabuntur opprobria filiiis Adam*; Munsterus, *cum exaltantur in ignominia, sunt filii hominum*; Interpretes pro Casetano, *velut elevando vilitates filiiis Adæ*; Sanctes, *cum exaltati fuerint, vilitas est filiiis hominum*; Pellican., *cum exaltati fuerint, comessationes filiiis hominum*; paraphrasis Campensis, *cum principatum nacti fuerint, qui inter homines sunt perditissimi*; editio ad eandem, *cum vanitas exaltatur inter filios hominum*; Nebiensis, *cum exaltati fuerint, vilificabuntur filii hominum*; Chaldæus paraphrastes, *tantumquam sanguisuga, quæ sugit sanguinem filiorum hominum.* Sed expendamus ecclesiasticam lectionem. Imprimis quatenus pertinet ad exaltationem, seu veritas per verbum, participium, aut nomen, adhuc

tenes eundem sensum. Sed de vocabulo sequente videlicet זֶלֶת ZULLOTH, manet scrupus. Quod si deflectas a radice זָלַל ZALAL, significat *comessationes*, aut *vilitates*. et punctum quod vocant dages in ventre litteræ lamed denotat more suo, alterum lamed deficere. Si vero deduxeris ZULLOTH, a radice זָלַל NAZAL, id est defluxit, tunc zuloth significat *fluente* seu *defluxiones*. Igitur fluvii filiorum hominum quadranter intelliguntur generationes hominum, quæ multiplicantur ut stellæ cæli, et fluunt more aquarum: juxta illud Ecclesiast. primo: *Generatio præterit, generatio advenit.* Et illud II Reg. XIV; *Omnes morimur, et quasi aqua dilabimur in terram quæ non revertuntur.* Porro si ad verbum verteres, possessita reddere, *secundum altitudinem fluente filiorum hominum.* Et LXX quo dilucidior esset sensus, extulerunt per verbum clarius, *Multiplicasti filios hominum.* Et non inconcinne.

PSALMUS XII.

PSALMUS XII.

PSALMI TITULUS: (IN FINEM PSALMUS DAVID.)

Usquequo, Domine. Titulus, *In finem Psalmus David.* Titulus iste patet. [Cassiod.] Psalmus iste agit de charitate Christi, in qua totius legis perfectio est, quam qui habet, mundum non amat. [Alcuin.] Hic enim Propheta plenus charitate, quæ a corde Christi Incarnationem expectat, per quam futuram redemptionem intelligit, in persona antiquorum Patrum, quasi de dilatione conqueritur. In quo etiam dilectio proximi ostenditur, cujus saluti hoc optatur, ut, superstitione abjecta, unius Dei cultura suscipiatur. Vel in persona sanctorum modernorum loquitur, secundum Christi adventum desiderantium, ubi certi sunt de salute. Quanto enim desiderio antiqui primum desideraverunt adventum, tanto moderni secundum cupiunt, juxta illud: *Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philipp. 1).* Intentio. Ad idem desiderium invitat. Modus. Bipartitus est psalmus. Prima pars est conquestio de dilatione adventus primi, secundum antiquos; secundi, juxta modernos. [Cassiod.] Secundo, orat illuminari ne cedat fraudibus inimici, ibi, respice, etc. Prius ergo Propheta in persona antiquorum de Incarnationis dilatione conquerentium ait: o

VERS. 1. — « Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? usquequo avertis faciem tuam a me? »

VERS. 2. — « Quandiu ponam consilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem? »

Domine, oblivisceris me, id est præsentiam incarnationis mihi subtrahis, *usque in finem*, [Cassiod.] id est usque ad tempus plenitudinis. Unde Apostolus: *Cum venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum*, etc. (Gal. IV), usquequo expectabitur hoc? deinde repetit aliis verbis *avertis faciem tuam a me*, [Cassiod., Gl. int.] scilicet, præsentiam Filii tui, qui est facies tua, quæ hominibus est videnda. Et usquequo erit hoc? Et,

Quandiu ponam consilia, [Gl. int., Cassiod.] scilicet de diversis, ut qui anxius est in anima mea.

B Magnus ardor sustinentis hic ostenditur, qui dicit sibi deesse consilium ut, id est qualiter, videndi mitigat affectum. Quando autem magna anxietas est, concupiscere bonum, et diutius sustinere, crescit desiderium in dolorem, quia spes protrahitur. Unde subditur: *Et quandiu ponam dolorem in corde meo.* [Aug., Cassiod.] Et hoc *per diem* absolute, id est per singulos dies. Et,

VERS. 3. — « Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? respice, et exaudi me, Domine Deus meus. »

Usquequo exaltabitur inimicus meus, [Cassiod.,] id est diabolus *super me*. Hoc ideo dicit, quia ante adventum Christi diabolus captivos tenebat homines. Vel, *super me*, id est super meam credulitatem, quia ille toto orbe colitur, mea fides est in paucis. Et quia sic orbis interit, plorat hic sanctus. *Respice et exaudi.* Secunda pars. Post conquestionem orat, ut illuminetur, ne cedat fraudibus inimici iste qui in misericordia confidit. Quasi dicat: *Modo dolor est, cum facies tua est aversa, et cum exaltabatur inimicus, sed o Domine, cujus ego sum servus, qui es Deus meus, cujus sum creatura, respice, id est mitte quem missurus es, et exaudi me.* Pro omnibus loquitur iste pro quibus generaliter petit.

VERS. 4. — Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte, nequando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum. »

Illumina oculos meos. [Hier., Aug.] Interiores, ut si non corpore videmus, vel, id est saltem mente videamus. Aliter totum legitur ex persona modernorum sanctorum, et secundum Christi adventum optantium, ut cum eo beate vivant, et pro dilatione conquerentium, sic ut, o Domine, usquequo oblivisceris me in finem capiendum sit, quousque differs me ad intelligendum Christum spiritualiter, qui est Patris sapientia, et finis rectus intentionis omnis. [Aug.] Et repetit: *Usquequo avertis faciem tuam a me? id est usquequo non das animæ meæ notitiam*

tui? More nostro loquitur Scriptura, cum dicit, *A* « motus fuero; ego autem in misericordia tua spe-
Deum oblivisci et avertere faciem. Hic enim non
juxta rerum proprietatem, sed per creaturarum
similitudinem dicitur: in Deum quippe oblivio non
cedit, nec aliqua permutatio. Et quandiu ponam
consilia in anima mea? consilio non est opus, nisi
in adversis. Et est sensus: Quandiu ponam, etc.,
id est quandiu ero in adversis: quod exponit sub-
dens, scilicet quandiu ponam dolorem in corde meo
per diem? Diem ponit pro tempore isto, quo vult
exui dolens, precansque æterna. Vel, per diem, id
est continue. Vel non sub interrogatione dicitur
istud, quandiu ponam, sed est responsio præcedendi
interrogationi, quasi dicat: Tandiu oblivisceris, et
faciem avertis, quandiu ponam consilia, id est
quandiu necesse erit ut ponam consilium in anima
mea, ut nisi ponat quisque consilium in anima sua
tale scilicet ut operetur misericordiam, non eum
dirigat Deus in finem, neque det ei plenam notitiam
sui, ut eum facie ad faciem videat. Deinde sequitur:
Quandiu ponam dolorem in corde, etc., hoc non
mutatur. Sequitur: Et usquequo exaltabitur inimi-
cus meus super me, scilicet diabolus, vel carnalis
consuetudo. Ut autem hoc tollatur, respice et exaudi
me, Domine Deus meus, etc. Respice dicit, contra
hoc quod supradictum est, avertis faciem tuam a
me; exaudi, contra oblivisceris me. *Illumina oculos*
meos cordis ne unquam obdormiam. Per concupi-
scentiam quæ ex me sit in morte, id est ne peccati
delectatione claudantur ipsi oculi. [Cassiod.] Oculi
enim obdormiunt in morte, quando fidei lumine
sepulto carnali delectatione clauduntur. Vel, ne
unquam obdormiam in morte, id est ne obvolvar
quolibet criminali peccato. [Rem., Gl. int.] Vel, in
morte, id est in peccato quod fit in Spiritum san-
ctum, de quo dicit Joannes: *Est peccatum ad mor-
tem, non pro eo dico ut quis oret (I Joan. v).* Dico
non obdormiam per me, nec etiam per alium. Et
hoc est ne quando dicat inimicus meus, [Cassiod.]
id est diabolus, qui insultat dum capit. Quid dicat:
Prævalui adversus eum? [Aug.] Ecce insultatio dia-
boli, quæ vehementer timenda est. Ideo dico, ne
dicat inimicus, quia,

VERS. 5. — « Qui tribulant me, exsultabunt si

« motus fuero; ego autem in misericordia tua spe-
« ravi. »

Qui tribulant me, [Aug.] scilicet diabolus et an-
geli ejus *exsultabunt si motus fuero* de stabilitate
fidei. Ac si diceret: [Alcuin.] Non solum propter
me debes illuminare, sed et propter hoc ne inimicus
gaudeat. Sequitur: *Ego autem in misericordia tua speravi*, [Aug.]
non de me præsumpsi, qui etiam id ipsum, quod
non commovetur, non sibi dat, sed Deo. Vel in mi-
sericordia tua, scilicet de adventu Filii, quia etsi
festinat iste vir sanctus, tamen est patiens, [Cas-
siod.] qui etsi differtur quod desiderat, firmus est
in spe; et interius jam videns illum quem in carne
videre desiderat, exsultat. Unde subdit:

27 VERS. 6. — « Exsultabit cor meum in salu-
« tari tuo: cantabo Domino qui bona tribuit mihi,
« et psallam nomini Domini altissimi. »

Exsultabit, vel *exsultavit* cor meum. [Aug., Gl.
int.] Quasi dicat: Speravi in misericordia: unde
exsultabit cor meum in salutari tuo, id est in Jesu
quem mente venturum conspicio. [Alcuin.] Unde
et sibi bona data dicit iste qui prius conquerebatur
subdens: Dominus tribuit mihi bona spiritualia,
non ad humanum diem pertinentia. Et ei Domino
qui tribuit bona cantabo corde, [Aug., Cassiod.]
scilicet cordis lætitia, quod ad contemplativam vi-
tam pertinet. Et nota quod ait, tribuit, non tribuet,
in quo notatur magna virtus fidei. Jam enim ha-
bet quod futurum est. Sequitur: *et psallam* opere,
[Aug., Cassiod.] quod ad activam vitam pertinet.
Psallam dico, nomini Domini altissimi. Et est sen-
sus: Cantabo et *Psallam nomini Domini altissimi*,
id est cum gaudio gratias agam corde et opere. Si
ergo iste fidelis tantum desiderat, si sic famulatur
Christo, adhuc venturo, quid faciendum est jam su-
cepto? [Cassiod.] utique; omni modo ei est famu-
landum.

COLLATIO IN PSALMUM XII: « USQUEQUO. »

Psallam nomini Domini altissimi. Hoc non legi-
mus in Hebræo. Quod si in Græco sit additum ex
contextione quorundam aliorum psalmorum, nihil
affert incommodi.

PSALMUS XIII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

Dixit insipiens Titulus. *In finem psalmus David.*
[Cassiod.] Facies quam in præcedenti psalmo desi-
derabat Propheta venire, hic ostenditur venisse, et
a Judæis contemptam fore. Ideoque Propheta in
soam vel Christi persona loquens, increpat hic in-
sipientiam et duritiam Judæorum, qui Christo præ-
senti quem optaverunt, non credunt. Et est iste
primus psalmus de increpatione Judæorum, et con-
versione. Et est sensus tituli: Psalmus iste dirigens
nos in finem est David, id est Christi, vel Prophetæ.

D Intentio. Prophetæ est confutare Judæos, Christi
contemptores. Modus. Tripartitus est psalmus.
Prima pars est increpatione Judæorum, descripta eo-
rum malitia. Secundo minatur iudicium ibi. *Nonne*
cognoscent omnes. Tertio, prædicitur eorum con-
versio, ibi, *Quis dabit ex Sion*, impreans ergo du-
ritiam Judæorum ait:

VERS. 1. — « Dixit insipiens in corde suo: Non
« est Deus. »

Dixit insipiens. [Cassiod.] Quasi dicat: Priores
Patres exspectaverunt Christum venturum; sed cura

appareret, insipiens, id est Judæus dixit in corde suo, non tantum ore, hic homo non est Deus. Hoc ideo dixerunt, quia,

VERS. 2. — « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. »

Corrupti sunt. [Cassiod., Gl. int.] Omni vi rationis privati, et abominabiles, id est reprobi, facti sunt. [Aug., Gl. int.] Et hoc in studiis suis, id est, quia sæculum amant, non Deum, et quia a Christo recedunt, non est de illis qui faciat bonum. Vel de gentilibus potest accipi, Deum non esse putantibus. [Aug.] Insipiens, id est gentilis, dixit: Non est Deus. Et hoc dixit, in corde suo, non in ore, quia nemo audeat dicere, etsi cogitare: Deus non est. Hoc ideo dicunt, quia corrupti sunt, id est cæci sunt, ut dicant: Non est Deus. Et abominati facti sunt, id est reprobi. Sicut enim probaverunt Deum non habere in notitiam, ita tradidit illos Deus in reprobum sensum. Et hoc, in studiis suis, vel affectionibus, id est quia sæculum amant, et non Deum. Et ideo non est, sive de Judæis, sive de gentibus, non credentibus, qui faciat bonum. Non est dico usque ad unum, id est nec etiam unus. Vel, usque ad unum, id est præter unum, id est præter Christum, sine quo nemo facit bonum, quia non potest quisquam facere bonum, nisi ipse monstraverit.

VERS. 3. — « Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. »

Dominus de cælo. [Aug., Alcuin.] Ab hoc loco specialiter agit de Judæis. Quasi dicat: Nullus de eis facit bonum, sed hoc est, unde inexcusabiles sunt, quia Dominus, scilicet Christus de cælo prospexit, [Rem., Alcuin.] id est de humana natura, quam assumpsit, eminuit virtute deitatis divina operans. Ipse dico intendens super filios hominum. [Aug., Alcuin.] Vel, de cælo, id est per sanctas animas, prospexit. Nam per se eum nihil latet. Cælum sedes Dei dicitur; sedes autem Dei anima justi. Ideo per cælum, hic animas sanctas significat, per quas prospexit super filios hominum. Non dicit super homines, sed filios hominum, [Aug.] id est Judæos, quos honoratius nominat propter unius Dei cultum. [Cassiod.] Vel, Dominus, Pater, de cælo mittendo Filium, prospexit super filios hominum, id est misertus est Judæorum, ad quos misit corporaliter Filium. [Rem., Cassiod.] Ad hoc, inquam, prospexit, ut videat, id est ut videri faciat si quis est intelligens corde Deum esse in homine aut requirens Deum, [Hier.] sequendo mandata ejus. Sed invenit hoc quod

VERS. 4. — « Omnes declinaverunt, simul inutiliter facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. »

VERS. 5. — « Sepulcrum patens est guttur eorum; linguas suis dolose agebant; venenum aspidum sub labiis eorum. »

Omnes declinaverunt. Vel ita junge: Vidit si ali-

quis est intelligens aut requirens: [Aug.] et hoc innuit, quod aliquis non intelligit, quia non requirit, sed declinat. Et vere. Nam omnes declinaverunt. [Gl. int., Hier.] Judæi tales facti sunt, quales et gentes, de quibus superius dixit ibi, dixit insipiens: Non est Deus, etc. [Hier., Aug.] Et, simul cum ipsa declinatione *injusti facti sunt*, id est perniciosi sibi et aliis, a Deo declinaverunt, quod non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, [Cassiod., Alcuin.] id est præter unum, quia nullus facit bonum, sine uno, scilicet Christo.

Sepulcrum patens, etc. Dicuntur hi tres versus qui sunt usque ad divisionem secundam, non esse de Hebræo, quos tamen Apostolus in Epistola ad Romanos contra Judæos adducit, sed dicuntur ab Apostolo propter Judæorum vituperationem. De multis psalmis compacti dicuntur, etiam a septuaginta interpretibus additi, unde in sequenti iste psalmus repetitus, eos non habet, in quibus ostenditur qualiter illi qui declinaverunt, inutiles sunt aliis et sibi, et prius quomodo aliis. [Cassiod., Rem.] Quasi dicat: Ita aliis inutiles facti sunt, quia *guttur eorum est sepulcrum patens* id est similes sunt sepulcro patenti. [Aug.] Quibus verbis, vel voracitatem hiantis gulæ significat, vel quia alios occidunt, in fetidis quæ promunt, et quasi devorant eos, quibus morum suorum perversitatem persuadent. [Cassiod.] Nam sicut sepulcrum cum patet fetidos odores exhalat, ita et istorum guttur, sermones pestiferos. *Et linguas suis dolose agebant*, adulantes aliis. [Aug.] Comes enim est voracibus adulatio, et omnibus malis. [Gl. int.] Vel, dolose agebant, mala suadentes sub specie boni. Et *venenum aspidum*, id est dolus aspidum est *sub labiis eorum*, id est in corde, quod pejus est quam in ore. [Rem.] Aspis aures obturat, ne vocem incantantis audiat. [Aug., Hier., Gl. int.] Recte ergo aspidi comparantur, quia nolunt audire præceptum legis, sed mala reddunt prædicantibus ea. Unde subditur:

VERS. 6. — « Quorum os maledictione et amaritudine plenum est; veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. »

Quorum os maledictione plenum est, [Cassiod., Aug.] id est opprobriis, blasphemis, hoc est venenum aspidum, et *amaritudine*, id est minis. Et *pedes eorum*, id est voluntas et affectiones eorum sunt, *veloces* quia omnia inconsulte faciunt, [Aug., Cassiod., Gl. int.] Vel, veloces, id est expediti, pro consuetudine male faciendi, *ad effundendum sanguinem Christi et suorum*.

VERS. 7. — « Contritio et infelicitas in viis eorum; et viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum. »

Contritio, etc. [Hier.] Hic ostendit qualiter inutiles sibi fuerunt, quasi dicat, et quia tales sunt, ideo,

Contritio et infelicitas est in viis, id est operibus ejus. [Aug., Cassiod., Alcuin.] Omnes enim viæ malorum plenæ sunt doloribus et miseria. Et recte

via impiorum contritio dicitur, et infelix contritio, quia et terit et teritur, dum alii nocet et sibi. Vel quia et hic poena est, et in futuro punietur. Infelicitas, quia ad infernum ducit a quibus viis non revertuntur mali. Ideo et, id est quia non cognoverunt viam pacis, [Aug.] id est Christum. Vel viam pacis, id est Evangelium, de qua via Dominus ait: *Jugum meum suave*, etc. (*Matth.*, xi.) Vel specialiter de Judæis potest dici, quasi dicat: Ita inutiles sibi fuerunt, quia contritio et infelicitas est in viis eorum, [Alcuin.] quia pro suis operibus contriti sunt, per Titum et Vespasianum; ubi et infelices sunt, quia ubique dispersi sunt. Vel, contritio est modo in viis eorum, et infelicitas, in futuro. [Rem.] Nunc enim lapis angularis, id est Christus super eos cadens, conteret eos per excæcationem. Infelicitas vero erit in inferno, cum anima et corpore damnabuntur. Et hæc ideo quia via pacis non cognoverunt: Hoc non mutatur. Et hæc omnia ideo, quoniam Deum non timent. Et hoc est, *non est timor Dei ante oculos eorum*. [Aug.] Isti non dicunt: Non est Deus, sicut supra gentiles, sed tamen non timent.

PARS. II. VERS. 8. — « Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam sicut escam panis? »

Nonne cognoscent, etc. [Aug.] Secunda pars. Minatur iudicium impiis, quasi dicat: Prædicta mala faciunt, et nec de his timent in futuro puniri. [Cassiod.] Sed, *nonne cognoscent qui operantur iniquitatem*, quoniam Dominus est in generatione justa, quasi dicat, hoc cognoscent tunc quod modo sciret nolunt, scilicet quod Dominus est in generatione justa, non in ea quæ sæculum diligit, quæ me occidit, dicit Christus. Et quam iniquitatem operentur, interponit dicens: [Gl. int., Cassiod.] *Qui devorant plebem meam*, seducendo, vel occidendo sicut escam panis, id est ut sit eis satietas, de deceptione Christianorum. [Aug.] Vel, devorant plebem, ut faciunt illi qui in ministerio suo utuntur ad capiendam commoda ab hominibus, non ad salutem hominum, vel ad gloriam Dei. Et hoc sicut escam panis, id est quotidie sicut panis est quotidianus cibus, ita et illi quotidiana rapina simplices Christianos absorbent. Cur hoc faciunt?

VERS. 9. — « Dominum non invocaverunt; illic trepidaverunt timore ubi non erat timor. »

Dominum non invocaverunt. [Aug.] Non enim vere Deum invocant, qui Deo displicentia amant. Inde ergo augetur interitus eorum, [Cassiod.] quia Dominum non invocant, quia necesse est mala agere, cum superbi Deum nolunt invocare. Et quia Deum non invocaverunt, ideo *trepidaverunt timore illic ubi non fuit timor*, [Aug.] id est in damno rerum temporalium trepidaverunt. Timuerunt enim Judæi perdere regnum terrenum, ubi non erat timendum; et non timuerunt perdere cælum, ubi esset timendum. [Cassiod.] Et nota quia sicut cautela est opportuna timere, ita ignavia est inepte trepidare, ut pro

A gente et loco, timore Dei abjecto, ut fecerant Judæi. Dixerunt enim: *Si relinquimus eum sic, omnes credent in eum, et veniet Romani et tollent nostrum locum et gentem* (*Joan.* i). *Sequitur*.

VERS. 10. — « Quoniam Dominus in generatione justa est, consilium inopis confudistis, quoniam Dominus spes ejus est. »

28 *Consilium inopis*. [Cassiod.] Ostensa sententia damnationis communis adversus Judæos, specialiter invehitur, dicens: *Consilium inopis confudistis*, quasi dicat: Dominus est in justa generatione, sed, vos miseri Judæi, confudistis consilium inopis, [Aug.] id est humilem adventum Christi contempsistis, factum ideo, quia ut quos vocabat, in Deo solo spem ponerent non in sæculo transeunti. Et ideo ipse adventus dicitur consilium. [Cassiod.] Ecce investio in Judæos, quibus obscure dicitur consilium inopis, id est Christi, confudistis, id est recipere nolulistis, qui ad vos liberandos venerat: et est admirative legendum. Vel consilium inopis cujuslibet, qui est membrum Christi. Et hoc ideo fecistis, *quoniam Dominus est spes ejus*. [Cassiod., Gl. int.] Unde ergo magis reverendus esset, inde magis contemnitur.

PARS III. VERS. 11. — « Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob et lætabitur Israel. »

Quis dabit. [Cassiod.] Tertia pars. Postremo conversio Judæorum prædicitur, quæ fiet, cum plenitudo gentium intraverit. [Rem., Aug.] Quasi dicat: Vos consilium Christi confudistis, sed quis alius ex Sion, id est, de Judæis procedens, *dabit salutare Israel*, id est salvabit fideles, nisi, subaudi, ille quem humilem sprevestis? Ipse enim in claritate venturus est ad iudicium. Quasi dicat: Nullus alius salvabit; sed iste in futuro salvabit, quia *cum Dominus Christus averterit captivitatem plebis suæ*, [Cassiod.] id est cum damnaverit diabolium, qui populum Dei captivavit, *exsultabit Jacob et lætabitur Israel*. [Aug.] Repetitio est, sicut frequenter solet fieri. Nam idem puto esse, exsultabit Jacob, quod est, lætabitur Israel. Et nota quod pro Judæis etiam hoc testimonium ponit Isaia: Apostolus, scilicet, *veniet ex Sion, qui avertet captivitatem vel impietatem a Jacob* (*Rom.* xi), sicut hic positum est pro Judæis.